<sup>12</sup> *De Trinit.* VII, 6: PL 42, 946: “Sed quia non omnino aequalis fiebat illa imago Dei, tamquam non ab illo mata, sed ad eo creata, huius rei significandae causa, ita imago est ut ad imaginem sit: id est non aequatur paritate, sed quadam similitudine accedit”.

<sup>13</sup> *Ibidem.*

<sup>14</sup> *De Gen. ad litt. imper. liber:* PL 34, 241 s.: “Considerandum etiam illud, quod in coeteris non dixit Deus, Faciamus; ut hoc quoque modo voluerit Spiritus Sanctus humanae naturae insinuare proepotentiam”.

<sup>15</sup> *Enarr. in Ps.* 101, 11; PL 37, 1302: “Homo in honore positus est, factus est ad imaginem Dei: levatus in hunc honorem, erectus a pulvere, erectus a terra, accepit animam rationalem, propositus est rationis ipsius vivacitate omnibus bestiis, pecoribus, volatilibus... Quid enim horum habet intelligentiae rationem? Quia nullum horum ractum est ad imaginem Dei... Homo autem, quia factus est qui sit in beata vita, si bene vixerit; ideo crit in misera vita, quia male vixit. Ergo, Quian levasti, elisistime: ideo sequitur me poena, quia dedisti mihi liberum arbitrium.

<sup>16</sup> *De Trin.* XIV, 4: PL 42, 1040: “Nec illa igitur trinitas, quae nunc non est, imago Dei erit; nec ista imago Dei est, quae tunc non crit: sed ea est invenianda in anima hominis, id est rationali, sive intellectuali, imago Creatoris, quae immortaliter immortalitati eius est insita”.

<sup>17</sup> *De spir. et litt.* XXVIII: PL 44, 230.

<sup>18</sup> *Ibid.*: “...quia Gentes quae legem non habent, hoc est, legem Dei, naturaliter quae legis sunt faciunt, et quia huiusmodi hominis ipsi sibi sunt lex, et scriptum opus legis habent in cordibus suis...”

nos gustaría estudiar expresamente. Lo más original, sin embargo, del pensamiento de San Agustín sobre la imagen de Dios en nosotros está en su fecundo personalismo. Vamos a explicarlo brevemente. La imagen de Dios en nosotros es algo ontológico y sustantivo por oposición a metafórico; es algo interpersonal<sup>19</sup>. Es algo estrictamente personal, que no puede menos de vincularnos con Dios, puesto que es el mismo ser superior del hombre en cuanto capacidad real de participar activamente en el ser de Dios. Aquí aflora, repensada y enriquecida, la vieja y fecunda teoría de Platón y de Plotino sobre la participación. San Agustín encuentra un último constitutivo de lo humano en su capacidad de Dios, capacidad que precede naturalmente a la participación de hecho. La capacidad es, pues, una potencia que tiene que pasar al acto, y que si no pasa deja al hombre en una situación de inferioridad sentida. La imagen de Dios tiene que ser actualizada, “renovada”, renovada por el mismo Verbo en mí, contando con mi libre colaboración. La imagen es capacidad, porque es amor; el amor atrae las cosas contempladas con cuidado y simpatía y en ellas amorosamente atraídas me percibo y amo a mí mismo en cuanto distinto de ellas, y en mí encuentro y amo a Dios<sup>20</sup>. Estamos ante una doctrina de enorme actualidad y que merecería un estudio aparte<sup>21</sup>. Renunciamos a hacerlo ahora por falta de tiempo. Por la misma razón renunciamos a tratar el sugestivo tema de la “semejanza”.